[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.238
De 02 de outubro de 2009

Concede permissão de uso de imóvel para Morada do Sol Turismo e Eventos S/A e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das faculdades que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Araraquara; e,

Considerando que a Lei Municipal nº 6.674, de 20 de dezembro de 2007 e alterações elencadas na Lei nº 7.104, de 01 de outubro de 2009, autorizando o Município de Araraquara a permitir o uso de bens públicos que especifica;

Considerando que a Morada do Sol Turismo e Eventos S/A é uma sociedade de economia mista que integra a administração indireta do Município, constituída em 22 de agosto de 1965, a qual detem dentre seus objetivos sociais e estatutários o fomento e a exploração de atividades esportivas e culturais;

Considerando que o artigo 24, inciso VIII, da Lei 8.666/93 permite a dispensa de licitação, quando o ente público pretenda adquirir bens ou serviços prestados por órgão ou entidade que integra a administração pública e que tenha sido criado para tais finalidades em data anterior à vigência desta lei;

Considerando a possibilidade do Município em adquirir produtos ou serviços nos moldes acima dispostos com dispêndio financeiro e, por conseguinte maior razão para esta permissão em que não haverá qualquer oneração ao erário, viabilizando a dispensa licitatória, inclusive em virtude da adequação estatutária da futura permissionária ao artigo supramencionado da norma geral de licitações e contratos;

Considerando os custos de manutenção do Estádio Municipal “Arena da Fonte”, bem como a necessidade de maior dinamismo no gerenciamento das atividades desportivas e de lazer que serão desenvolvidas no referido espaço;
D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedida à permissão de uso, a título oneroso, à MORADA DO SOL TURISMO E EVENTOS S/A, inscrita no CNPJ sob nº 43.964.097/0001-65, com sede na Rua São Bento, nº 840 – 6º andar, Paço Municipal, do Estádio Municipal “Arena da Fonte” e da Praça Scalamandré Sobrinho, os quais integram o Complexo Esportivo Municipal da Fonte Luminosa.

Art. 2º A permissão de uso de que trata este Decreto será outorgada a título precário e por prazo indeterminado.

Art. 3º A título de ônus, deverá à permissionária:
I – Manter e conservar o local no estado em que recebido quando da assinatura do respectivo termo de permissão;

II – Gerenciar o Estádio Municipal, promovendo atividades na forma do seu estatuto, observado o interesse público;

III – Repassar, à FUNDESPORT – Fundação de Amparo ao Esporte do Município de Araraquara, o percentual de 10% (dez por cento) da renda líquida obtida nos eventos promovidos, conforme parágrafo único do artigo 1º da Lei 6.674/2007, alterada pela Lei nº 7.104/2009, até o décimo dia útil do mês subseqüente ao corrente;

IV – Mensalmente, realizar balancete contábil, indicando a renda total obtida com o gerenciamento do Estádio Municipal e os débitos decorrentes de sua manutenção, bem como depositar o saldo remanescente em conta própria que somente poderá ser utilizado em atividades desenvolvidas pela permissionária no Estádio Municipal;
V – Quando do fechamento do exercício financeiro por parte da permissionária poderá levantar o valor necessário e devidamente comprovado para a realização de investimentos e benfeitorias relacionados à destinação pública do Estádio Municipal repassando eventual saldo remanescente aos cofres do Município;
VI – Zelar pela segurança do Estádio Municipal, contratando, se o caso, apólice de seguro e empresa de vigilância, na forma da lei;

VII – Prestar contas ao promitente, a qual englobará a comprovação de recolhimentos fiscais, previdenciários, fundiários, a cada mês, em conjunto com os repasses financeiros estipulados nos incisos anteriores;

VIII – Não desviar a finalidade do imóvel;

IX – Não realizar obras, reformas que possam descaracterizar a estrutura do imóvel, exceto aquelas que visem à modernização das instalações do imóvel bem como sua segurança;
X – Não realizar subpermissões, exceto com autorização expressa e por escrito do promitente;

XI – Disponibilizar, sempre que solicitado pelo Município de Araraquara, os locais ora concedidos, mediante requisição prévia de 10 (dez) dias.

Art. 4º Constitui motivo para a revogação da permissão concedida o descumprimento das obrigações estipuladas no artigo anterior, bem como a hipótese de interesse público devidamente justificado.

§ 1º Na hipótese de revogação o imóvel com todas as benfeitorias nele existentes reverterá ao patrimônio municipal, independentemente de notificação ou interpelação, sem direito a indenização ou retenção.

Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 02 (dois) dias do mês de outubro do ano de 2009 (dois mil e nove).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

RICARDO JOSÉ DOS SANTOS

Secretário dos Negócios Jurídicos

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

ORLANDO MENGATTI FILHO

Prefeito Municipal

Arquivado em livro próprio número 01/2009. (“PC”).

.Publicada(o) no Jornal local "Folha da Cidade", de Sábado, 03/outubro/09 – Exemplar nº 7.212.

PAGE
3

[image: image1.jpg]